Постановление Правительства Тульской области от 14 октября 2025 г. N 636 "О внесении изменений и

20.10.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Тульской области от 14 октября 2025 г. N 636 "О внесении
изменений и дополнений в постановление Правительства Тульской области от

16.12.2024 N 666"

В соответствии со статьей 46 Устава (Основного Закона) Тульской области Правительство
Тульской области постановляет:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в постановление Правительства
Тульской области от 16.12.2024 N 666 "Об установлении дополнительных мер социальной поддержки,
направленных на повышение рождаемости в Тульской области" (приложение).

2. Министерству труда и социальной защиты Тульской области в течение 10 рабочих дней со
дня вступления в силу настоящего постановления разработать и утвердить порядок и условия
предоставления дополнительных мер социальной поддержки, указанных в подпункте 3 пункта 1
приложения к настоящему постановлению.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора Тульской области - председатель
Правительства Тульской области М.Ю. Пантелеев

Приложение
к постановлению Правительства

Тульской области
от 14.10.2025 N 636

Изменения и дополнения,
которые вносятся в постановление Правительства Тульской области от 16.12.2024 N 666 "Об
установлении дополнительных мер социальной поддержки, направленных на повышение

рождаемости в Тульской области"

1. В пункте 1 постановления:
1) подпункт 1 изложить в новой редакции:
"1) предоставления на прокат предметов первой необходимости для новорожденных следующим

категориям граждан, постоянно проживающим на территории Тульской области:
женщинам с детьми в возрасте до 1,5 лет, не состоящим в браке;
семьям с детьми в возрасте до 1,5 лет, где один или оба супруга обучаются по очной или заочной

форме обучения;
многодетным семьям с детьми в возрасте до 1,5 лет;
семьям с детьми-инвалидами, имеющим в своем составе детей в возрасте до 1,5 лет;
малоимущим семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, имеющим в своем

составе детей в возрасте до 1,5 лет;
молодым семьям с детьми в возрасте до 1,5 лет;
семьям участников специальной военной операции с детьми в возрасте до 1,5 лет.";
2) в подпункте 5 текст "Тульской области." заменить текстом "Тульской области;";
3) дополнить подпунктами 6, 7 следующего содержания:
"6) единовременной денежной выплаты женщине, вставшей на учет по беременности в

медицинской организации, начиная c 1 января 2025 года, и обучающейся по очной форме обучения в
общеобразовательных организациях, профессиональных организациях по образовательным программам
среднего профессионального образования или в организациях высшего образования по
образовательным программам высшего образования, а также по программам профессионального
обучения, за исключением программ переподготовки рабочих, служащих, программы повышения
квалификации рабочих, служащих, в размере 150 000 рублей.

Право на получение единовременной денежной выплаты, начиная с 1 января 2025 года, имеет
женщина при одновременном соблюдении ею следующих условий (на день обращения за получением
единовременной денежной выплаты):

является гражданином Российской Федерации;
постоянно проживает на территории Тульской области;
обучается в организациях, указанных в настоящем подпункте, расположенных на территории

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412853357/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412853357/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412853357/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404753281/46
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411122554/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412853358/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411122554/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411122554/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411122554/15
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411122554/16
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411122554/17

Постановление Правительства Тульской области от 14 октября 2025 г. N 636 "О внесении изменений и

20.10.2025 Система ГАРАНТ 2

Тульской области (либо находится в академическом отпуске);
состоит на учете по беременности в медицинской организации, расположенной на территории

Тульской области;
срок беременности составляет не менее двенадцати недель.
Единовременная денежная выплата не предоставляется при обращении за ней после

родоразрешения;
7) денежной компенсации за обучение одного из детей многодетной семьи в организациях

среднего профессионального образования и высшего профессионального образования, расположенных
на территории Тульской области, по образовательным программам среднего профессионального
образования или высшего профессионального образования в размере 50 процентов стоимости обучения.

К категории детей из многодетной семьи относятся дети, являющиеся членами многодетной
семьи в соответствии с пунктом 7 указа Губернатора Тульской области от 18 июня 2024 года N 52 "О
мерах социальной поддержки многодетных семей в Тульской области".".

2. Абзац 2 пункта 3 изложить в новой редакции:
"в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постановления порядок и

условия предоставления дополнительных мер социальной поддержки, указанных в подпунктах 1, 2, 6, 7
пункта 1 настоящего постановления;".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411122554/32

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Приложение. Изменения и дополнения, которые вносятся в постановление Правительства Тульской области от 16.12.2024 N 666 "Об установлении дополнительных мер социальной поддержки, направленных на повышение рождаемости в Тульской области"
	Пункт 1
	Пункт 2